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Kemijärveläinen ansioitunut pystykorvamies Antero Kerkelä on sanonut, eƩä kaventuvat metsästysmahdolli-

suudet muodostavat uhan pystykorvan taitojen kehiƩämiselle ja niiden esille saamiselle, samoin rodun le-

vinneisyydelle. Koetoiminnan tulee olla osana tätä taitojen kehiƩämistä. Kilpailut tulevat lisäämään kennel-

toimintaa ja olemaan osana metsästyksen oikeutusta. Kilpailla ja harrastaa voi yli huonojen lintuvuosienkin. 

 

 

Tämän päivän pystykorvilla ja pystykorvametsästäjillä ei usein ole ƟlaisuuƩakaan saada riiƩäväsƟ kokemusta. Erikoisosaaminen 
tähän taitoa vaaƟvaan metsästysmuotoon tulee vain kokemuksen myötä. Kuva: Tapani Niemi 

 

”Antero Kerkelä puhui kömpelöille pystykorvamiehille monesƟ, 
eƩä pitää *naakimakurssin, eƩä he saavat lintuja ammuƩua. 
- Sinne lintuhaukulle vaan mennään niin tökerösƟ. 
 
PeriaaƩeena pitäisi olla, eƩä satakin metriä ja allekin voi suh-
teellisen vapaasƟ mennä lintupuuta ja haukkua kohƟ. Siitä 
kurkistetaan vähän toiselta ja toiselta puolelta. Jos siitä ei näe 
lintua, pitää nöyrtyä ryömimään ja lähteä kiertämään hauk-
kupaikkaa aivan vatsallaan ja hyvin matalana ja siinä kuiten-
kin seurata, näkyisikö se tuosta ja sillä lailla löytyisi se lintu.” 
Antero Kerkelä, Koiramme-lehƟ 7-8/2009 

* Naakiminen on vanha, perinteinen metsäs-
tysmenetelmä, joka tarkoiƩaa saaliin hiiviske-
lyä, jäljiƩämistä ja houkuƩelua maaston tunte-
musta hyödyntäen, usein yksin tai pienessä 
ryhmässä, tavoiƩeena saada eläin lähelle am-
maƫtaitoisesƟ. 
Sana juontuu saamen kielestä, ja se yhdiste-
tään usein taitavaan hiipimiseen ja saalistus-
tekniikkaan. 

 

ArvosteƩu taitolaji 

Metsäkanalintujen metsästys pystykorvan avulla vaaƟi metsästäjän ja koiran molemminpuolista ymmärrystä 

ja hyvää yhteistyötä. Ei vielä riitä, eƩä haukkuvasta lintukoirasta kehiƩyy ahkeran metsällä käymisen myötä 

hyvä lintujen löytäjä ja pysyƩäjä. Koiran tulee harjoiƩelun myötä kehiƩyä myös taitavaksi linnun merkitsi-

jäksi eli sen tulee vaihtelevissa keliolosuhteissa kyetä osoiƩamaan tarkasƟ metsästäjälle, missä paikassa 

puuta lintu on. 



Myös metsästäjällä tulee olla riiƩävät taidot tulkita koiran toimintaa metsässä sekä ennen kaikkea lähestyä 

koiran aloiƩamaa haukkua ilman, eƩä haukussa oleva lintu karkoƩuisi metsästäjän huonon lähestymisteknii-

kan vuoksi. 

 

Haukku voi alkaa myös niin kaukaa, eƩei koiran haukkuäänen lisäksi päästä kuulemaan muita ääniä. Jos haukku alkaa 400 - 500 
metrin etäisyydeltä tai jopa kauempaa, sinne siirtyminen voidaan aloiƩaa heƟ, kun haukku on yhtäjaksoista. Kuva: Tapani Niemi 

 

Haukulle lähtemiseen valmistautuminen 

Haukun aleƩua 100 – 300 metrin etäisyydeltä yleensä on järke-

vintä jäädä niille sijoilleen kuuntelemaan, joƩa saataisiin ensim-

mäiset äänimerkit haukulta tulevista lintujen äänistä. Näin rauhalli-

sesƟ toimimalla saadaan jo ennakkokäsitys siitä, mitä edessä on 

tapahtumassa ja millainen haukku on odoteƩavissa. Kaikki lintujen 

aiheuƩamat äänet on syytä nyt pistää mieleen ennen haukulle läh-

temistä. On siis hyvä odotella jonkin aikaa haukun jatkumista, joƩa 

linnut eivät kriiƫsellä hetkellä saisi vihiä haukulle hiipivästä met-

sästäjästä. Usein noin kolmen minuuƟn jälkeen lintu joko rauhoit-

tuu tai lähtee hakemaan turvaa muualta. 

Aikuinen metso on erityisesƟ aamuisin herkkä vaihtamaan paikkaa, 

ja se siirtyy lentämällä pari kolme kertaa. Tänä aikana metsästäjä ei 

saa liikkumisellaan ilmaista itsensä linnulle, sillä silloin se vaihtaa 

maisemaa. Hyvin usein ja etenkin metsästyskauden alussa linnut 

nousevat metsästäjästä ƟetämäƩöminä lähipuihin ja aloiƩavat kes-

kinäisen ääntelyn. Hetken koiraa ihmeteltyään ne voivat siirtyä ker-

ran tai pari ja jopa lähelle metsästäjää ennen kuin antavat koiran 

aloiƩaa kunnon haukkutyöskentelyn. LöydeƩyään puussa olevan 

tai sinne maasta ajamansa linnun koira aloiƩaa haukun. 

Metson asento sen havaiƩua liikeƩä. Lintu on 
tällöin paikoilleen jäykistyneenä. Kuva: Juha 
MöƩönen 



Haukku voi alkaa myös niin kaukaa, eƩei koiran haukkuäänen lisäksi päästä kuulemaan muita ääniä. Jos 

haukku alkaa 400 - 500 metrin etäisyydeltä tai jopa kauempaa, sinne siirtyminen voidaan aloiƩaa heƟ, kun 

haukku on yhtäjaksoista. Näin menetellen lähestytään ääneƩömäsƟ haukkua noin 100 metrin etäisyydelle, 

jossa siƩen aloitetaan valmistelut varsinaista haukulle lähtemistä varten. Useimmat metsästäjät jäƩävät rep-

punsa jo tässä vaiheessa löydeƩävään paikkaan tai mahdollisesƟ mukanaan kulkevalle toiselle henkilölle. 

Reppu selässä on vaikeaa lähestyä lintua, jos joudutaan konƩaamaan tai ryömimään. 

Haukulle mentäessä on 

pyriƩävä varomaan karkot-

tamasta varsinaisen hau-

kun ja metsästäjän väliin 

nousseita ja sen myötä 

helposƟ huomaamaƩa jää-

viä lintuja, jotka hyvin to-

dennäköisesƟ vievät hauk-

kua päin lähƟessään varsi-

naisen haukun kohteen 

mennessään. Tämä on eri-

tyisen tärkeää, jos Ɵede-

tään kyseessä olevan alku-

kauden teeriparven tai lo-

kakuisen koppelotokan. 

 Samoin alkukaudesta 

maasta voi edelleen 

nousta jatkuvasƟ muita 

lintuja ja joskus tuntuu, 

eƩei haukulle voi päästä. 

Vaikka näin kävisikin ei peli 

vielä ole meneteƩy, jos 

koiran haukku jatkuu. Voi-

daan myös harkita vaikean 

paikan kiertämistä, jos 

maasto antaa siihen mah-

dollisuuden. 

Vaikka lintu karkaisikin 

haukusta, hyväksi kehiƩy-

nyt linnunhaukkuja voi 

aina löytää linnun uudel-

leen tai uuden linnun ja 

aloiƩaa arkojen lintujen 

kohdalla harvahkon hau-

kun kauempana linnuista. 

Taitava koira siirtyy tovin 

haukuƩuaan hiljalleen lähemmäksi lintuja. Näin menetellen se kokeilee, alkavatko linnut kestää kiinteämpää 

haukkua. Jos koira on kokenut metsästäjä, se tavallisesƟ vähentää haukkuƟheyƩään siirtyilevien lintujen 

kohdalla ja saa ne siten sietämään paremmin haukkua.  

Suomenpystykorva haukkumassa teeripoikaa Lapin kynƫläkuuseen. Lintu istumassa keltaisen 
ympyrän kohdalla kuusen oikealla puolella. 



Tällaista meneƩelyä voivat sitä ennen näkemäƩömät metsästäjät pitää aluksi koiralta virheellisenä toimin-

tana, muƩa koiralle tulee antaa vaikeissa Ɵlanteissa mahdollisuus työskennellä ja erityisesƟ koiraan pitää 

osata luoƩaa. 

”Olen nähnyt omissa koirissa sen, eƩä jos lintu alkaa levoƩomasƟ liikehƟmään ja vähän kukahtelemaankin, koira on 

oikein hiljaa. Se yriƩää olla haukkumaƩa ja vähän tehdä muka temppujakin: se vähän pyörähtää ja häntä heiluu kaiken 

aikaa. Kun lintu rauhoiƩuu, siƩen aIkaa taas peli pelaamaan. Tämä taito tulee kokemuksen myötä.” Antero Kerkelä 

Koira voi löytää myös jo valmiiksi 

puussa olevan linnun, jolloin 

haukku on tavallisesƟ aluksi har-

vempaa ja kiinteytyy vasta siƩen, 

kun lintu erehtyy joko liikkumaan 

tai ääntelemään. 

 

Haukulle lähteminen 

Jotkut metsästäjät lähƟessään var-

sinaiseen lähestymiseen laiƩavat 

kasvoilleen kasvon peiƩävän naa-

mion. Pohjoisessa sitä harvemmin 

käytetään, koska se myös rajoiƩaa 

näkökenƩää ja huurruƩaa helposƟ 

silmälasit. Sen merkitys linnun 

haukulla pysymiseen on suurim-

millaan jouduƩaessa ryömimään 

haukulla ihan haulikkohollille. Sen 

käyƩö voi olla hyvinkin perustel-

tua, jos konƩaaminen ei metsässä 

onnistu tai jos metsästäjä joutuu 

nostelemaan päätään tavallista 

enemmän linnun löytääkseen. 

Tärkeintä lintuhaukulle mentäessä 

kuitenkin on, eƩei lintu havaitse 

metsästäjää ennen kuin metsäs-

täjä pääsee ampumaƟlanteeseen. 

Saadakseen ampumaƟlaisuuden 

metsästäjän on lähestyƩävä hauk-

kua varovasƟ ja ääneƩömäsƟ, sillä 

metsäkanalinnun näkö ja kuulo 

ovat erinomaisia. 

Yleisin virhe aloiƩelijoilla tai metsästystapaan perehtymäƩömillä on mennä suoraan pystyssä haukulle ja 

kurkistella sen kummemmin varomaƩa, missä lintu on. Haukun alussa lintu on aina varovaisimmillaan ja pa-

kenee pienestäkin liikkeestä metsästäjää.  

” Sekin vaaƟi niin taitoa. Nyt jälkeenpäin, kun itse on tullut vanhaksi, ei niitä lintuja saa, kun ne karkaavat. MieƟn mikä 

siinä on vikana, muƩa vika on siinä, kun en nöyrry enää ryömimään. Yritän vain pystyssä ja vähän kumarassa mennä 

lintupuulle, muƩa eivät ne oikein kestä puussa, vaan karkaavat.” Antero Kerkelä 

ErityisesƟ sivusuuntainen liike linnun olinpaikkaan nähden näkyy linnulle puuhun hel-
posƟ.  Liikkeen havaiƩuaan lintu lähtee sen seurauksena metsästäjää karkuun. 



Metsästäjän tulee lähestyä haukkua mahdollisimman hyvin kasvillisuuden suomia näkösuojia hyväksi käyt-

täen, kuten esimerkiksi kuusia ja katajapensaita. Jos lintu havaitsee metsästäjän lähestymisen ääniä tai lii-

keƩä, se aloiƩaa usein ääntelyn ja koira voi silloin harventaa haukkumistaan tai jopa lopeƩaa haukkumisen. 

Tällöin täytyy metsästäjän olla liikkumaƩa, kunnes lintu rauhoiƩuu ja koira jatkaa haukkumista. Näin mene-

tellään siihen asƟ, kunnes koirasta saadaan ensimmäinen näköhavainto. Tällöin ollaan yleensä luoƟaseen 

kantaman sisällä ja voidaan jo aika varmasƟ tehdä päätelmiä, missä puussa lintu on ja millä sivulla puuta se 

istuu. Jos koira merkitsee linnun varmasƟ, se ei yleensä liikehdi haukulla, vaan haukkuu lintua kiinteäsƟ pai-

kaltaan ja katse osoiƩaa lintuun. Pienellä harjoiƩelulla ja rauhallisella oksiston läpikäymisellä lintu löytyy 

yleensä nopeasƟ. 

Linnulle nöyrtyminen 

Jos lintua ei saada näköpiiriin 

etäämpää, esimerkiksi metsän 

peiƩeisyyden takia, on yriteƩävä 

hiipiä lähemmäksi haukkua. Tässä 

viimeisessä lähestymisvaiheessa 

huomaamaton eteneminen edel-

lyƩää lähestymistä lintua hitaasƟ ja 

ääneƩömäsƟ joko konƩaamalla tai 

erityisen haastavissa Ɵlanteissa 

ryömimällä. SanomaƩakin on sel-

vää, eƩä hyvillä ryömintään sopi-

villa ja kosteuƩa ulkona pitävillä 

housuilla varustautunut voi vaikut-

taa siihen, ovatko nämä lähesty-

mistavat miellyƩäviä. Joka tapauk-

sessa ihmisen lähestyessä näin lin-

tua, sen haukulla pysyvyys kasvaa 

merkiƩäväsƟ. 

Jos lintu aloiƩaa kesken konƩaami-

sen ääntelyn, liikuƩelee kaulaansa 

tai vaihtaa puuta, ollaan jonkin ai-

kaa täysin liikkumaƩa ja edetään 

taas, kun lintu rauhoiƩuu. Haukun 

kohteena oleva lintu on useimmi-

ten hyvin piiloutuneena puuhun, 

jota koiran on nähty merkitsevän. 

Varsinkin koppelon tai naarastee-

ren havaitseminen puusta voi olla 

erityisen vaikeaa. Tällöin voidaan 

käyƩää katselukiikareita, joilla lin-

nun havaitseminen on helpompaa. 

Näin jatketaan, kunnes lopulta ha-

vaitaan linnun olinpaikka. 

 

  

 
LiikkumaƩoman linnun löytäminen puusta voi aluksi tuntua toivoƩomalta, muƩa täs-
säkin koirasta ja katselukiikareista on suurta apua. 



 

Lapin harvapuustoisessa metsässä konƩaaminen voidaan joutua aloiƩamaan kaukaakin, jos metsästetään myöhäisellä vuodenajalla 
tai harvassa männikössä. Tällöin voi olla turhaa etsiä liikesuojaa metsän antamasta peiƩeisyydestä. 

Linnun löytyminen 

Viimeistään tässä vaiheessa laskeudutaan maata vas-

ten ja katsellaan ympäristöstä sopiva sekä esteetön 

ampumapaikka, josta pyritään pudoƩamaan lintu ok-

salta. Aseella on oltava kunnon tuki maastosta, muƩa 

erinomainen vaihtoehto on käyƩää erillistä ampuma-

tukea. 

Kun koiran haukussa oleva lintu on havaiƩu, metsäs-

täjän tulee arvioida, onko ampumalinja esteetön ja 

mihin kohtaa lintua olisi varman osuman saadakseen 

tähdäƩävä. Tässä tehtävässä kiväärillä metsästävälle 

on erityisen paljon apua hyvästä ampumatuesta ja 

laadukkaasta tähtäinkiikarista. Pienikin oksa tai havu-

tupsu luodin lentoradalla voi estää luoteƩavan osu-

man saamisen, joten mitään häƟköinƟä ei tule harras-

taa. Metsästäjän tulee omaksua asenne, eƩä saalis 

olisi laukauksen jälkeen mahdollisimman varma. 

Kaikkia haukun kohteita ei kenenkään pidä pyrkiä ot-

tamaan saaliiksi. Koirien sekä omien taitojen kehiƩä-

minen tulee olla tämän perinteisen metsästystavan 

keskiössä. 

Näin vastuullisesƟ metsästämällä voimme oikeute-

tusƟ perustella tämän valikoivan metsästystavan ole-

massaoloa osana metsästyksen oikeutusta. 

 
Varma riistalaukaus tuo iloa ja vahvistaa luoƩamusta myös met-
sästäjän ja koiran välillä. Kuva: Juha Korvanen 


